16. *Fiz sobre cordões a minha cama, cobri-a com colchas bordadas do Egito; perfumei a minha câmara de mirra e de aloé e de cinamomo.*

Com quão sofisticados engodos da sensualidade deseja agradar ao perdidíssimo mancebo e com que essências aromáticas desviar-lhe a atenção para que não sinta receio do bafo pestilento da terribilíssima serpente!

18. *Vem, embriaguemo-nos de amores e gozemos dos abraços desejados até que amanheça o dia.*

Aqui é possível que o jovem tivesse podido mostrar-se mais tardo em dar livre curso à sensualidade, devido ao medo à pena imposta ao adultério. Por conseguinte, para que nada possa obstar à sensualidade, suprime toda a espécie de receios. Com efeito, diz:

19. *Porque o meu marido não está em sua casa, foi fazer uma jornada muito dilatada.*

A mulher libidinosa não pode contentar-se com uma única noite e por isso afirma que a região, para onde conta que o marido se deslocara, ficava muitíssimo longe. Para confirmar isto e a fim de dissipar o medo, acrescenta:

20. *Levou consigo um saquitel de dinheiro; lá para o dia de lua cheia é que há de voltar a sua casa.*

Signum erat, cum pecuniam non mediocrem attulisset, illum rei strenue gerendae gratia iter illud suscepisse quod non exiguo tempore fieri poterat. Maxime uero cum is diem, ad quem erat rediturus, condixisset. Quam facile uero sit hominem labentem in imum detrudere, id quod statim sequitur aperte declarat:

[21.] *Irretiuit eum multis sermonibus, et blanditiis labiorum protraxit illum.*  
 [22.] *Statim eam sequitur quasi bos ductus ad uictimam, et quasi agnus lasciuiens; et ignorans quod ad uincula stultus trabatur:* (uel sic: Et tamquam insanus, cui uincula sunt iniecta, ne libere ruat, incedit. ) [23.] *donec transfigat sagitta iecur eius; uelut si auis festinet ad laqueum, et nescit quod de periculo animae illius agitur.*

Variis similitudinibus amentiam iuuenis, qui mulieris impurae sermonibus assentitur, explanat. Quae maior amentia potest excogitari quam [724] esse aliquem qui sponte sua in exitium feratur et lubens se in baratrum praecipitem det et in mortem, quam detestatur, cum festinatione proiciat? Hoc igitur furore animaduerso, facilius erit, quod in aliorum exitio cernitur, uitare et exempla calamitatis extremae perhorrescere. Ait igitur Sapiens:

[24.] *Nunc ergo, fili mi, audi me, et attende uerbis oris mei.*

Multitudinis numero omnes excitat ad salutarem disciplinam attentissima mente capiendam. Deinde, ut praecipuam curam et sollicitudinem melius explicet, singulari numero admonitionem contexit. Ait enim: